ДОГОВОР №________________

купли-продажи сырья, содержащего драгоценные металлы

г. Казань

Общество с ограниченной ответственностью «Втормет» (ООО «Втормет»), именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице Коммерческого директора Вараксина Алексея Георгиевича, действующего на основании доверенности от 11.01.2023 и Карты специального учета юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями от 17.08.2021 г, выданной Государственной инспекцией пробирного надзора по г. Москве и МО ,                                                                     с другой стороны, именуемые совместно «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.Предмет договора

1.1.Продавец передает в собственность, а Покупатель принимает и оплачивает сырье в виде лома и промышленных отходов, содержащих драгоценные металлы (далее-сырье), для производства и аффинажа драгоценных металлов с последующим использованием и обращением извлеченных драгоценных металлов в соответствии с законодательством РФ.

1.2.Продавец гарантирует, что сырье не заложено, не находится под арестом и не является предметом иска третьих лиц.

1.3. Право собственности на сырье переходит от Продавца Покупателю в момент оплаты сырья.

2.Условия поставки сырья

2.1.Продавец согласовывает с Покупателем количество, номенклатуру и сроки поставки сырья.

2.2.Продавец поставляет сырье партиями.  Места в партии должны быть пронумерованы. В поставку может входить несколько партий. На каждую поставку сырья составляется сводная опись с обязательным выделением партий. Поставка сырья без разбивки Продавцом на партии считается одной партией. Не допускается смешивание в одной партии сырья различных видов и с различным содержанием драгоценных металлов.

2.3.Продавец предоставляет Покупателю опись на сдаваемую партию сырья, в которой указываются:

- наименование Продавца, почтовые реквизиты, наименование сырья, масса сырья брутто и нетто, количество мест, содержание драгоценных металлов в сырье (в процентах или в граммах), номер и дата договора.

2.4. Количество драгоценных металлов в партии не ограничено.

2.5.В партии сырья для отдельного опробования, которая  должна состоять из однотипного сырья с разбросом по содержанию драгметаллов, находящимся в пределах, регламентируемых Прейскурантом (Приложение №1), количество драгметаллов  должно быть не менее: или 200 г золота; или 5000 г серебра; или 100 г платины; или 250 г палладия (в пересчете на химически чистый металл). При этом содержание остальных драгоценных металлов не регламентируется.

2.6.Если количество драгметаллов в партии по данным оценки Покупателя ниже, чем оговорено в п.2.5., то Покупатель имеет право производить опробование сырья совместно с однотипным сырьем данного или другого Продавца, при этом срок оплаты увеличивается на период сбора сырья для объединенной партии, её опробования и анализа.

По письменному требованию Продавца, такое сырье может быть опробовано и проанализировано отдельно без объединения с другим сырьем. В этом случае расходы Покупателю  возмещает Продавец на основании актов, счетов на оплату Покупателя.

2.7.Наличие в партии сырья радиоактивных, ядовитых и взрывчатых веществ не допускается. Продавец обязан об отсутствии вышеперечисленных веществ письменно уведомить Покупателя.

2.8.В случае нарушения п.2.7. сырьё принимается на ответственное хранение до прибытия представителя Продавца. Продавец обязан оплатить Покупателю услуги по хранению сырья на основании актов, счетов на оплату Покупателя.
2.9.Продавец отгружает сырье в таре и упаковке, обеспечивающей его сохранность при транспортировке. Тара не оплачивается и не возвращается.

2.10.Все затраты и риски, связанные с отправкой и транспортировкой сырья до Покупателя, относятся на Продавца. В случае доставки сырья силами и за счет Покупателя экспедиционные расходы возмещает Продавец на основании актов, счетов на оплату Покупателя при этом риски, связанные с транспортировкой сырья, относятся на Покупателя с момента передачи сырья Продавцом Покупателю или уполномоченной транспортной организации.

3.Условия приема сырья

3.1.Покупатель осуществляет комиссионную приемку сырья по массе брутто. По результатам приемки составляется Акт регистрации поставки, в котором указывается количество мест, вес брутто/нетто, ориентировочное количество драгоценных металлов в сырье по данным Продавца. Акт выдается на руки представителю Продавца или высылается по почте.

В случае отсутствия сопроводительных  документов на поставляемое сырье, несоответствия фактического количества мест, указанному в сопроводительных документах Продавца, сроки  приемки увеличиваются, а сырье принимается на ответственное хранение до получения решения Продавца относительно приемки сырья и до получения документов.

3.2.При передаче сырья Покупателю на складе Продавца составляется Предварительный приемный акт с указанием количества мест, массы брутто/нетто, ориентировочного содержания драгметаллов в сырье и подписывается представителями Сторон. Предварительный приёмный акт составляется в 2-х экземплярах для каждой из Сторон.

3.3.На основании данных опробования и количественного химического анализа Продавцу направляется Паспорт на партию/поставку в срок не позднее 85 дней с даты  Акта регистрации поставки при выполнении условий п.2.5.Договора.

4.Порядок расчета

4.1.Покупатель производит денежные расчеты за драгоценные металлы, содержащиеся в сданном сырье,  исходя из количества драгоценных металлов (По данным Паспорта) и цен их покупки, определяемых по Прейскуранту (Приложение №1), являющемся неотъемлемой частью настоящего договора.

4.2.Расчетные цены Покупателя на золото, серебро устанавливаются исходя из уровня котировок на драгоценные металлы по операциям покупки Центрального банка России в рублях за один грамм, действующих с момента составления Паспорта на партию/поставку до момента оплаты.

Цены на металлы платиновой группы определяются исходя из цен покупки драгоценных металлов Гохраном России, действующих в расчетный период.

4.3.Покупатель производит денежные расчеты с Продавцом не позднее, чем через 5 дней с момента составления Паспорта на партию/ поставку при условии выполнения Продавцом пункта 2.5. Договора.

4.4.Покупатель высылает в адрес Продавца Расчет на сырье по поставке/ партии в течение 5 дней с момента оформления Паспорта на партию/поставку.

4.5.На основании Расчета по поставке/ партии Продавец выставляет счет на оплату, акты выполненных работ.
4.6. Положения ст. 317.1 ГК РФ о праве на начисление процентов в рамках настоящего договора не применяются.
5.Ответственность сторон

5.1.Все взаимоотношения сторон регулируются настоящим Договором и действующим законодательством РФ.

5.2.Возникающие разногласия при определении содержания драгоценных металлов в сырье решаются через арбитражную лабораторию, которая определяется по согласованию сторон, путем проведения арбитражного анализа из арбитражной пробы.  Результаты арбитражной лаборатории являются основой для расчета. Расходы по проведению арбитражного анализа возлагаются на Продавца.

5.3.Возникающие споры и разногласия решаются путем переговоров, а в случае невозможности их разрешить, решаются в соответствии с  действующим законодательством РФ в Арбитражном суде Республики Татарстан.

5.4.При наступлении форс-мажорных обстоятельств для одной из сторон, последняя в 3-х дневный срок извещает об этом другую сторону.

6. Другие условия

6.1.Настоящий договор вступает в силу после подписания его сторонами и действует до полного завершения взаиморасчетов. В случае, если ни одна из сторон не заявит о его прекращении, Договор считается пролонгированным на следующий год.

6.2.Все изменения и дополнения к данному договору будут действительны только в том случае, если они совершены в письменной форме, за подписью обеих сторон.

6.3.По отдельным видам сырья с повышенным содержанием драгоценных металлов, или большим объемом партии, возможны изменения договорных цен и условий оплаты сырья.

6.4.Условия настоящего договора являются коммерческой тайной и не подлежат разглашению третьим лицам.

6.5.При изменении банковских реквизитов Продавец направляет письменное сообщение Покупателю.

6.6. Документы, касающиеся исполнения настоящего договора, направленные посредством факсимильной связи, позволяющие достоверно установить, что документ исходит со стороны по договору, признаются сторонами полноценными юридическими документами до замены оригиналами. Отправка оригинала в течение 5-ти дней с момента направления факсимильного экземпляра обязательна.

6.7.Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
7.Адреса и реквизиты сторон

	Покупатель:

ООО «Втормет»

Юридический  адрес:

125438, г. Москва, ул. Автомоторная, д. 1/3, строение 2, помещение 601

Почтовый индекс: 420059, г. Казань а/я 166

Тел: 8(843)500-01-90,8(495)204-29-15

ИНН 1659101997

 КПП 774301001

ОГРН 1101690022312

р/сч. № 40702810067000000361

ТАТАРСТАНСКИЙ РФ АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК» г. Казань

к/сч. № 30101810400000000706

БИК 049205706

Эл. Адрес: ooo.vtormet@mail.ru

	Поставщик:

	Коммерческий директор

______________/Вараксин А.Г/

М.П.
	________________ /_______________/

М.П.